[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Приморского края
РЕШЕНИЕ

	27 ноября 2019 года
	пгт Кавалерово
	 № 169

	О принятии решения     «О порядке направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района в прокуратуру Кавалеровского района для проведения  правовой и антикоррупционной экспертизы»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять решение  «О порядке направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района в прокуратуру Кавалеровского района для проведения  правовой и антикоррупционной экспертизы».
2. Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального района  для подписания и опубликования.

3. Направить настоящее решение в прокуратуру Кавалеровского района.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

                                   А.П. Петров
[image: image2.png]

Р Е Ш Е Н И Е
О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРИНЯТЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ПРОКУРАТУРУ КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ  ПРАВОВОЙ И АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

         27 ноября 2019 года
1. В целях повышения качества нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», с Федеральными законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Кавалеровского муниципального района, принять Порядок направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района в прокуратуру Кавалеровского района для проведения  правовой и антикоррупционной экспертизы:

ПОРЯДОК

НАПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ И ПРИНЯТЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  В ПРОКУРАТУРУ КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАВОВОЙ И АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Порядок направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района в прокуратуру Кавалеровского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы (далее - Порядок)  определяет последовательность действий по предоставлению Думой Кавалеровского муниципального района в прокуратуру Кавалеровского района проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

2. Проекты нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района, вносимые на рассмотрение очередного заседания Думы Кавалеровского муниципального района, направляются для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Кавалеровского муниципального района не позднее, чем за 20 дней до дня заседания Думы Кавалеровского муниципального района в электронном виде либо на бумажном носителе.
Данный срок может быть сокращен в отношении отдельных проектов правовых актов с обоснованием в сопроводительном письме необходимости сокращения такого срока.

3. При поступлении из прокуратуры Кавалеровского района информации о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, а также несоответствия проекта нормативного правового акта федеральному и (или) краевому законодательству копия информации направляется субъекту нормотворческой инициативы, внесшему данный проект нормативного правового акта для его доработки.

4. В случае, наличия в информации прокуратуры Кавалеровского района установленных нарушений (или) коррупциогенных факторов, а также возникших разногласий, они могут быть урегулированы на стадии доработки проекта нормативного правового акта Думы Кавалеровского муниципального района путем совместного рассмотрения специалистами аппарата Думы Кавалеровского муниципального района, субъектами нормотворческой инициативы, ответственными за его подготовку, и специалистами прокуратуры Кавалеровского района, осуществляющими правовую и антикоррупционную экспертизу.

Доработанный проект нормативного правового акта, а в случае не урегулирования разногласий его первоначальный вариант, в установленном порядке направляется на рассмотрение Думы Кавалеровского муниципального района для принятия решения с приложением информации прокуратуры Кавалеровского района.

5. Копии принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района направляются для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Кавалеровского района на бумажном носителе либо в электронном виде в течение 5 дней, после их подписания главой Кавалеровского муниципального района.
6. Направление проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Кавалеровского муниципального района в прокуратуру Кавалеровского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы обеспечивается аппаратом Думы Кавалеровского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Решение вступает в  силу со дня его официального опубликования.
Глава Кавалеровского
муниципального района

С.Р. Гавриков
пгт Кавалерово
№ 61-НПА
От  28 ноября 2019 года